
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 560/2024 DEL 20/03/2024

N° DetSet 135/2024 del 20/03/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Coprogettazione per l’implementazione del LEPS prevenzione allontanamento familiare – 

P.I.P.P.I.-PNRR M5 C2 Inv. 1.1.1 Approvazione proposta progettuale e contestuale ammissione fase 

coprogettazione. Rettifica CIG

CIG: B0A1B6C6E9

CUP: B24H22000040006

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 560/2024, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE 

Premesso 

-  che  l’Ambito  Sociale  Territoriale  Città  di  Potenza  ha  presentato  una  proposta  progettuale  in  risposta

all’Avviso Pubblico N.1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli  Ambiti Sociali

Territoriali  da  finanziare  nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione  5

“Inclusione  e  coesione”,  Componente  2  "Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,

Sottocomponente  1  “Servizi  sociali,  disabilità e  marginalità  sociale”,  Investimento  1.1  “Sostegno  alle

capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini”, finanziato dall’Unione

europea  –  Next  generation  Eu,  approvato  dalla  Direzione  Generale  per  la  lotta  alla  povertà  e  per  la

programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociale con il Decreto Direttoriale n. 5 del

15.02.2022;

- che la proposta progettuale candidata dall’Ambito Sociale Territoriale Città di Potenza è stata ammessa a

finanziamento  con  il  Decreto  Direttoriale  n.  98  del  09.05.2022.  Nell’ambito  della  proposta  progettuale

ammessa a finanziamento è prevista la realizzazione di alcune attività in co-progettazione con soggetti del

Terzo Settore;

- che il Comune di Potenza ha avviato la procedura per la selezione di manifestazioni di interesse per la

realizzazione  in  co-progettazione  della  progettazione  e  successiva  gestione  del  programma  per

l’implementazione del  LEPS prevenzione dell’allontanamento familiare (P.I.P.P.I.)  rivolto a nuclei  familiari

residenti negli Ambiti Territoriali Sociali: ATS CITTÀ DI POTENZA o ATS MARMO-PLATANO-MELANDRO;

-  che  la  suddetta  procedura  di  co-progettazione  promuove  la  realizzazione  di  un  progetto  innovativo

attraverso la collaborazione con gli Enti del Terzo Settore, trovando il proprio fondamento nei principi di

sussidiarietà, trasparenza, partecipazione e sostegno dell’impegno privato nella funzione sociale;

- che, in particolare, l’Avviso pubblico di co-progettazione si riferisce ai seguenti interventi e dispositivi:

● rafforzamento dell’équipe multiprofessionale;

● gruppi genitori/figli (cd. dispositivo);

● vicinanza solidale mediante lavori in gruppo e Patti educativi di Comunità (cd. dispositivo);

● partenariato con i servizi educativi e la scuola (cd. Dispositivo).

Richiamata

la Determinazione dirigenziale RCG n. 200/2024 del 06/02/2024 (DetSet 47/2024 del 06/02/2024) con la

quale  si  è  proceduto  alla  nomina  della  Commissione preposta  alla  valutazione  delle  domande  di

partecipazione pervenute nell’ambito dell’Avviso suindicato, individuandone, come segue, i componenti tra

il personale della Pubblica Amministrazione: 

- dott. Giuseppe Romaniello,  Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona - Presidente;

- dott.ssa Maria Teresa Cammisa, assistente sociale - componente;



- dott.ssa Luisa Rubino, istruttore direttivo amministrativo - componente anche con funzioni di segretario

verbalizzante.

Preso atto 

-  che  entro  i  termini  stabiliti dal  suddetto  Avviso  pubblico  è  pervenuta  la  seguente  domanda  di

partecipazione:

Soggetto richiedente  Istanza protocollo

Società  Cooperativa  CS  Cooperazione  e  Solidarietà

Consorzio Cooperative Sociali

 n. 0008575/2024 del 23/01/2024

Considerato 

-  che il giorno 4 Marzo 2024, presso la sede  dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona del Comune di

Potenza – Ufficio di Piano, sita a Potenza in Via N. Sauro, si è riunita la Commissione  anzidetta, come da

Verbale in atti, al fine di procedere alla valutazione della proposta progettuale pervenuta.

Dato atto

-  che,  in ossequio a quanto dispoto dall’art.  12 dell’Avviso pubblico,  la  Commissione ha proceduto alla

verifica dei requisiti di ammissibilità della domanda candidata e del soggetto proponente;

-  che,  ai  sensi  dell’articolo  suindicato,  la  Commissione  ha  ritenuto  ammissibile  l’istanza  protocollo  n.

0008575/2024 del 23/01/2024, sottoponendo la stessa alla successiva fase di valutazione e selezione con

l’attribuzione di un punteggio sulla base dei criteri specificati nell’avviso pubblico.

- che il punteggio attribuito è il seguente:

SOGGETTO PROPONENTE PROTOCOLLO 

ISTANZA

IDEA PROGETTUALE PUNTEGGIO

ATTRIBUITO

1 Società Cooperativa CS 

Cooperazione e 

Solidarietà Consorzio 

Cooperative Sociali

0008575/2024 “Il filo magico” 87

Considerato

- che l’art. 12 dell’Avviso pubblico fa espressa avvertenza che la fase di valutazione e selezione si intende

superata se il progetto ottiene un punteggio almeno pari a 57;

- che, a fronte del punteggio conseguito dalla Società Cooperativa CS Cooperazione e Solidarietà Consorzio

Cooperative  Sociali  (pari  a  n.  87),  la  Commissione  propone  l’ammissione  del  soggetto  candidato  alla

successiva fase di coprogettazione.



Visto

il verbale del 04/03/2024 trasmesso al Responsabile del procedimento con nota prot. n. 31117/2024

Ritenuto, quindi

di procedere all'approvazione degli esiti predisposti dalla Commissione e contestuale  ammissione alla

fase di coprogettazione del seguente soggetto:

-  Società Cooperativa CS Cooperazione e Solidarietà Consorzio Cooperative Sociali,  con sede

legale in Potenza – cap 85100 – via del Seminario maggiore, 115, CF. /P.Iva 01007820762.

Considerato

-  che  il  CIG  associato  alla  procedura  di  coprogettazione  e  contenuto  nella  determina  di  approvazione

dell’Avviso pubblico di cui trattasi è Z043D8EF53 ed acquisito nella forma dello SMART CIG;

-  che  l’ANAC  con  deliberazione  n.  122  del  16/03/2022  ha  indicato  che  per  gli

affidamenti  finanziati  con  le  risorse  del  PNRR  e  del  PNC  è  sempre  richiesta

l’acquisizione del CIG ordinario;

- che la procedura di coprogettazione non è conclusa, pertanto non è assunta alcuna

obbligazione  poiché la fase di approvazione definitiva del progetto è successiva alla realizzazione con

esito positivo della fase di coprogettazione.

Ritenuto

di acquisire il CIG nella modalità ordinaria mediante la Piattaforma Contratti Pubblici, pertanto di annullare

lo smart CIG precedentemente acquisito

Dato atto

 che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilene Ambroselli

 della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  della

responsabile del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli, e del sottoscritto Dirigente dell’Unità di

Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello, rispetto all’adozione del presente atto, con

riferimento alla  normativa vigente,  ed in particolar modo con quella  relativa alla  prevenzione della

corruzione;

 che il CIG ordinario associato alla presente procedura è: B0A1B6C6E9

 che il CUP associato al finanziamento è: B24H22000040006



 che il  presente atto è idoneo al  conseguimento dello  scopo dell’interesse pubblico nel  rispetto dei

principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

 che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità tecnica

dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del

D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii."

Vist

1. lo Statuto Comunale;

2. Legge n. 241/90 

3. il D.Lgs 267/2000

4. il D. Lgs. 33/2013

Richiamato il decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di direzione

dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”.

Tutto quanto sopra esposto

DETERMINA 

1. di approvare il Verbale del 04/03/2024 redatto dalla Commissione  che costituisce parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

2. di prendere atto delle valutazioni operate dalla Commissione  valutatrice circa la positiva verifica della

proposta progettuale pervenuta;

3. di approvare, in osservanza di quanto indicato nell'Avviso pubblico, la contestuale ammissione alla fase di

coprogettazione del seguente soggetto proponente:  -  Società Cooperativa CS Cooperazione e Solidarietà

Consorzio Cooperative Sociali, con sede legale in Potenza – cap 85100 – via del Seminario maggiore, 115,  CF.

/P.Iva 01007820762

4. di procedere con la convocazione dei Tavoli di coprogettazione con il soggetto ammesso e di individuare

la  dott.ssa  Maria  Teresa  Cammisa,  Responsabile  Macroarea  4,  coordinatore  Tavoli  coprogettazione  a

supporto del Responsabile di procedimento;

5.  di  dare  atto il  CIG ordinario  associato  alla  procedura  di  cui  trattasi  è  B0A1B6C6E9,  che  annulla  e

sostituisce lo smart CIG Z043D8EF53 precedentemente assunto;



6. di dare atto e attestare che, rispetto alla procedura in oggetto, i componenti della commissione hanno

rilasciato dichiarazione attestante l’insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale, di cause

di astensione e di condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

7.  di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in oggetto, nei

confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello e

del Responsabile unico del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli:

a) non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. n.

62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza; 

b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del Codice

di comportamento del Comune di Potenza; 

c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

7. di dare atto che con l’adozione del presente provvedimento non è assunto alcun impegno di spesa poiché

la  fase  di  approvazione  definitiva  del  progetto,  quindi  di  assunzione  di  obbligazione,  è  successiva  alla

realizzazione con esito positivo della fase di coprogettazione, pertanto non è necessario  l’acquisizione del

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

8. ai sensi degli art. 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 è rilevante ai fini della pubblicazione sulla pubblicazione

trasparente del sito istituzionale del Comune sezione “Sovvenzioni, contributi e vantaggi economici”;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online per 15 gg. consecutivi;

10. di trasmettere a:

- Responsabile E.Q. Ufficio Servizi Sociali dott.ssa Rossella Bellitto

- Responsabile Macroarea 4 Dott.ssa Maria Teresa Cammisa

Il Responsabile  del Procedimento                                                                          

Dott.ssa Marilene Ambroselli

Il Dirigente 

Dott. Giuseppe Romaniello 










		2024-03-20T12:57:07+0100
	AMBROSELLI MARILENE


		2024-03-20T17:51:56+0100
	GIUSEPPE ROMANIELLO




